
Warenwetregeling ftalaten in speelgoed en
kinderverzorgingsartikelen

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 2 decem-
ber 2004, nr. VGP/P&L 2538514,
houdende Warenwetregeling ftalaten in
speelgoed en kinderverzorgingsartikelen

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op de artikelen 4 en 15, eerste lid,
van de Warenwet;
Gelet op beschikking 2004/781/EG van
de Commissie van 18 november 2004
tot wijziging van beschikking 1999/815/
EG betreffende maatregelen houdende
een verbod van het op de markt brengen
van speelgoed- en kinderverzorgingsar-
tikelen die bestemd zijn om door kinde-
ren jonger dan drie jaar in de mond te
worden gestopt en vervaardigd zijn van
zacht PVC dat bepaalde ftalaten bevat
(Pb EU L344);

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

speelgoedartikel: elke waar die is ont-
worpen of kennelijk is bestemd om door
kinderen bij het spelen te worden
gebruikt;

kinderverzorgingsartikel: elke waar
die bestemd is om de slaap, de ontspan-
ning en de voeding, alsmede het zuigen
door kinderen te vergemakkelijken.

Artikel 2
Het is verboden speelgoed en kinderver-
zorgingsartikelen te verhandelen die
bedoeld zijn om door kinderen jonger
dan drie jaar in de mond te worden
gestopt indien deze geheel of gedeelte-
lijk zijn vervaardigd van zacht PVC dat
meer dan 0,1 gewichtsprocent van een
of meer van de volgende stoffen bevat:

di-‘isononyl’ ftalate (DINP) CAS No

28553-12-0 EINECS No 249-079-5
bis(2-ethylhexyl) ftalate (DEHO) CAS

No 117-81-7 EINECS No 204-211-0
dioctyl ftalate (DNOP) CAS No

117-84-0 EINECS No 204-214-7
di-‘isodecyl’ftalate (DIDP) CAS No

26761-40-0 EINECS No 247-977-1
benzyl butyl ftalate (BBP) CAS No

85-68-7 EINECS No 201-622-7
dibutyl ftalate (DBP) CAS No 84-74-2

EINECS No 201-557-4.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en vervalt met ingang
van 20 september 2005.

a. 

b. 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Warenwetregeling ftalaten in speelgoed
en kinderverzorgingsartikelen.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Voorliggende regeling op basis van arti-
kel 15, eerste lid, van de Warenwet,
strekt tot uitvoering van de beschikking
nr. 2004/791/EG van de Commissie van
de Europese Unie van 18 november
2004. Deze beschikking verlengt het
verbod tot het in de handel brengen van
uit zacht PVC vervaardigd speelgoed en
kinderverzorgingsartikelen die bepaalde
ftalaten (weekmakers) in meer dan een
bepaalde concentratie bevatten en die
bestemd zijn om door kinderen onder de
drie jaar in de mond te worden gestopt,
welk verbod is opgenomen in beschik-
king 1999/815/EG van 7 december 1999
(Pb EG L 315).
   De bevoegdheid van de Commissie
om een beschikking als deze te treffen
vloeit voort uit artikel 9 van de zoge-
naamde Algemene Productveiligheids-
richtlijn (Richtlijn 92/59/EEG, PbEG L
228). In dit artikel staan de voorwaarden
waaraan voldaan moet zijn wil de Com-
missie van haar bevoegdheid gebruik
kunnen maken. Een van die voorwaar-
den is dat er sprake moet zijn van een
ernstig en onmiddellijk gevaar.
   In laatstgenoemde beschikking ver-
biedt de Commissie het op de markt
brengen van speelgoed en kinderverzor-
gingsartikelen die geheel of gedeeltelijk
uit zacht PVC zijn  vervaardigd en
bedoeld zijn om door kinderen jonger
dan drie jaar in de mond te worden
gestopt, indien deze waren één of meer
van de in de beschikking genoemde stof-
fen bevatten in de daarbij aangegeven
hoeveelheden. Deze stoffen (ftalaten)
worden aan PVC toegevoegd om het
zacht en buigzaam te maken. De stoffen
worden gerekend tot de zogenaamde
weekmakers.
   Gebleken is dat bij het te verwachten
intensief sabbelen en zuigen op bedoel-
de waren, de aanwezige weekmakers in
zodanige hoeveelheden loslaten (migre-
ren) en in het menselijk lichaam worden

opgenomen dat daardoor mogelijk een
gevaar voor de gezondheid van het kind
kan ontstaan.
   Met beschikking 1999/815/EG intro-
duceerde de Commissie bovengenoemd
verbod voor de eerste maal op basis van
artikel 9 van de Algemene Productvei-
ligheidsrichtlijn. Deze beschikking had
een geldigheidsduur van drie maanden
en werd uitgevoerd in de Warenwetrege-
ling ftalaten in speelgoed- en kinderver-
zorgingsartikelen. (Stcrt. 1999, 247).
   Beschikking 1999/815/EG werd opge-
volgd door meerdere geheel gelijklui-
dende beschikkingen ieder wederom
met een geldigheidsduur van drie maan-
den. Deze beschikkingen waren noodza-
kelijk omdat de discussie tussen lidsta-
ten en Commissie over een definitieve
regeling door middel van een wijziging
van Richtlijn 76/769/EEG (Verbodsricht-
lijn) (PbEG L 262), veel langer duurde
dan verwacht. Nog steeds is die wijzi-
ging niet een feit. Dit als gevolg van
hernieuwde discussies over nieuwe
wetenschappelijke informatie met
betrekking tot de stoffen in kwestie.
   Wel zijn er in de afgelopen maanden
belangrijke vorderingen met betrekking
tot het voorstel tot wijziging van Richt-
lijn 76/769/EEG geboekt. Recentelijk
werd een politiek akkoord bereikt over
het voorstel. Het ligt thans voor de zoge-
naamde tweede lezing bij het Europees
Parlement. Naar verwachting zal het
voorstel in het eerste kwartaal van 2005
worden vastgesteld.
   De voornoemde Warenwetregeling die
uitvoering gaf aan beschikking
1999/815/EG en opvolgende beschik-
kingen is al geruime tijd niet meer van
kracht. De regeling was eveneens geba-
seerd op artikel 15, eerste lid, van de
Warenwet en werd éénmaal verlengd
met een jaar (Stcrt. 2000, 240).
   In afwachting van de bovengenoemde
besluitvorming rond de wijziging van
richtlijn 76/769/EEG, stelt de Commis-
sie verdere gelijkbesluitende beschikkin-
gen vast. Meest recent was de beschik-
king nr. 2004/624/EG. Deze beschik-
king was geldig tot 20 november 2004.
   Het baseren van voorliggende regeling
op artikel 15, eerste lid, van de Waren-
wet vindt zijn grondslag in het feit dat
met de beschikking 2004/781/EG een
nieuw bindend besluit is genomen als
bedoeld in artikel 13 van de Warenwet.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

VWS

Uit: Staatscourant 9 december 2004, nr. 238 / pag. 13 1


